Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021110300061

61

Nº 206, quarta-feira, 3 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP Nº 198, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal e tendo em vista o art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar HELOÍSA TOLEDO DE ASSIS DUARTE, Técnico Judiciário, área
Administrativa, da função comissionada de Assistente II, nível FC-2, da Coordenadoria de
Difusão da Informação.

ADRIANA SOUZA TOLEDO

PORTARIA SGP Nº 199, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal e tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar MARIA BEATRIZ MOURA DE SÁ, Analista Judiciário, área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-2, na Coordenadoria de Difusão da
Informação.

ADRIANA SOUZA TOLEDO

PORTARIA SGP Nº 200, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal e tendo em vista o art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar VANESSA ZUMPICHIATTI DE CAMPANI RODRIGUES, Analista Judiciário,
área Apoio Especializado, Enfermagem, da função comissionada de Assistente II, nível FC-
2, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde.

ADRIANA SOUZA TOLEDO

PORTARIA SGP Nº 201, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal e tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar CÍNTIA RIOS GUÉRCIO, Analista Judiciário, área Apoio Especializado,
Odontologia, para exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-2, na Secretaria
de Serviços Integrados de Saúde.

ADRIANA SOUZA TOLEDO

PORTARIA SGP Nº 202, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal e tendo em vista o art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar ROBSON GRANJA CARDOSO, Analista Judiciário, área Apoio
Especializado, Medicina, da função comissionada de Assistente III, nível FC-3, da Secretaria
de Serviços Integrados de Saúde.

ADRIANA SOUZA TOLEDO

PORTARIA SGP Nº 203, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal e tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar MARCO POLO DIAS FREITAS, Analista Judiciário, área Apoio
Especializado, Medicina, para exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-3,
na Secretaria de Serviços Integrados de Saúde.

ADRIANA SOUZA TOLEDO

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 307, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, da alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº
112/2010, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 08180/2021, resolve:

Dispensar ZENIEL JULIANO NEVES CHAVES, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do quadro de pessoal deste Conselho, da
função de confiança de Chefe da Seção de Controle de Demandas e de Qualidade do PJE,
nível FC-6.

JOHANESS ECK

PORTARIA Nº 308, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos
do inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112/90, da alínea "d" do inciso XI do art. 3º
da Portaria nº 112/2010, e considerando o disposto no Processo SEI nº
08180/2021, resolve:

Designar THIAGO ALMEIDA MACHADO, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do quadro de pessoal deste
Conselho, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Controle
de Demandas e de Qualidade do PJE, nível FC-6, ficando dispensado da função
de confiança de Assistente de Projetos de Tecnologia da Informação e
Comunicação, nível FC-5.

JOHANESS ECK

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 160 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO NO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI
do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº
08232/2021, resolve:

Designar DANIELE SMIDT FRISCHKNECHT, Analista Judiciária, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, como substituta do chefe da Divisão
de Apoio à Governança e Inovação da Diretoria-Geral, nível CJ-2, a partir do dia 8 de
novembro de 2021, ficando dispensada do encargo de substituta a servidora MARIA
EDUARDA DE SOUZA LOPES FEITOSA.

JOÃO D'ARC RAMOS DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 161 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO NO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso XXI do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, e
considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 08180/2021, resolve:

Designar MARCOS PAULO SANTOS CALIXTO, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Programação de Sistemas, do quadro de pessoal deste
Conselho, para exercer a função de confiança de Assistente de Projetos de Tecnologia da
Informação e comunicação, nível FC-5.

JOÃO D´ARC RAMOS DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 692, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 318, de 25 de maio
de 2020, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº 2021.00.000009332-7, resolve:

Fica concedida, a partir de 12 de outubro de 2021, pensão temporária a
Francisca Oliveira Lopes, viúva do ex-servidor Paulo Francisco Pantoja, nos termos do art.
23, caput e § 4º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e do art.
1º, IV, da Portaria ME nº 424, de 29 de dezembro de 2020.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 701, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 318, de 25 de
maio de 2020, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº 2021.00.000009560-5,
resolve:

Fica concedida, a partir de 29 de setembro de 2021, pensão vitalícia à Walkiria
Luna Peixoto de Melo, viúva do ex-servidor Heleno Jeronimo de Melo nos termos do art.
23, caput e § 4º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019,
combinado com o art. 16, I, da Lei nº 8.213 de 24 de julho de 1991, e art. 1º, VI, da
Portaria ME nº 424, de 29 de dezembro de 2020.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 707, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam dispensadas:
I - Gabriela Izar dos Santos Gonçalves, Analista Judiciária, Apoio Especializado,

Arquitetura, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de
Administração, da Secretaria do Tribunal;

II - Bárbara Beatriz de Santana Gomes, Analista Judiciária, Área Administrativa,
Pedagogia, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - Bárbara Beatriz de Santana Gomes, Analista Judiciária, Área Administrativa,

Pedagogia, para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria
de Administração, da Secretaria do Tribunal;

II - Eliézer Pereira dos Santos Silva, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Administração,
da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 277, DE 26 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 3.797/2020, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora CAROLINA SCACCHETTI, matrícula
S063848, para exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS 102.4, no Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 348, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da
atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando
o contido no Processo STJ n. 24.673/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 16 de dezembro de 2022, a cessão da
servidora LUDIMILA PRADO PINTO DE CARVALHO, matrícula S065867, para
continuar a exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, código CC-5, na
Procuradoria-Geral da República.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce